
 

Comune di Vigodarzere 
Provincia di Padova 

 

Pagina 1 di 5  
 

 

ORDINANZA N. 63 DEL 31/05/2025 
Settore proponente: Settore Polizia Locale e Protezione Civile  

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE NOTTE BIANCA 2025: 
- DALLE ORE 8:00 DEL 06.06.2025 ALLE ORE 2:00 DEL 08.06.2025 
MODIFICHE VIABILISTICHE DELL’ AREA A PARCHEGGIO DI PIAZZA BACHELET; 
- DALLE ORE 14:00 DEL 07.06.2025 ALLE 02:00 DEL 08.06.2025 - MODIFICHE 
VIABILISTICHE  DI VIA ROMA (S.P. N. 46 BRENTANA) DAL KM 8+800 E IL KM 
9+750, , VIA SABIN, SAN PIO X°, VIA VENDRAMIN, VIA A. MORO, VIA COLOMBO, 
VIA D. ALIGHIERI, VIA PLACIDO CORTESE E VIA MATTEOTTI. 
 

 
 IL RESPONSABILE    

 
CONSIDERATO che il Presidente dell’associazione “BOTTEGHE UNITE DI VIGODARZERE”, 
patrocinata dal Comune, ha deciso di effettuare nella giornata del 07.06.2025 la manifestazione di 
fiera mercato denominata “ NOTTE BIANCA 2025” e prevede il posizionamento di vari espositori 
lungo un tratto della strada provinciale S.P. n.46 “Brentana” (che attraversa il centro dell'abitato con 
la  denominazione di via Roma) ed inoltre vari spettacoli ed intrattenimenti, esibizioni  folcloristiche e 
vendita di prodotti alimentari;  
PRESO ATTO dal programma che l'occupazione di via Roma (S.P. 46) e Piazza Bachelet, con 
persone e cose, sarà limitata al solo tratto compreso tra l'intersezione stradale delle vie 
Roma/Europa-Vendramin (Km 8+860) e la rotatoria insistente all’intersezione con vie Roma/Battisti 
(Km 9+750); 
PRESO ATTO che sull’area di Piazza Bachelet avrà luogo la seconda edizione di “ASPETTANDO LA 
NOTTE BIANCA” dalle ore 8:00 del 06.07.2024 e che quindi sarà oggetto anch'essa di occupazione, 
con stand ed attrazioni varie, che proseguirà sino alle ore 2:00 del 08.06.2025; 
PRESO ATTO dello stato generale dei luoghi e in particolare delle caratteristiche delle  strade 
comunali via San Martino e via C .  Battisti, che costituiranno per gli automobilisti      l’alternativa 
alla strada provinciale via Roma sia se diretti da Padova verso Arsego o, al contrario, da Arsego verso 
Padova; 
VISTO il nulla osta della Provincia di Padova, prot. n. 38985 del 27.05.2025, in quanto interessata la S.P. 
46 Brentana; 
ATTESO che le operazioni di posa delle strutture degli espositori e quant’altro sulla sede 
stradale avranno inizio a partire dalle ore 14:30 del 07.06.2025, con il loro allontanamento entro 
le ore 01:00 del 08.06.2025;  
RITENUTO doversi consentire lo svolgimento della manifestazione nel massimo di   sicurezza 
possibile, sia per i manifestanti, sia per gli organizzatori e sia per l’utenza che  la frequenterà; 
DATO ATTO che sostanzialmente la manifestazione avrà luogo con le medesime modalità, 
tempistiche, occupazioni stradali, ecc. dello scorso anno; 
SENTITO per le vie brevi l’Ufficio Ispettori dell’Azienda BUSITALIA (049.8241130) concordando la 
provvisoria soppressione di alcune fermate dell’autobus urbano nel centro di Vigodarzere ed al loro 



 

Comune di Vigodarzere 
Provincia di Padova 

 

Pagina 2 di 5  
 

posto l’istituzione di un paio di nuove (angolo via Roma/San Martino ed in via Cà Pisani subito dopo la 
rotatoria) in prossimità, sostanzialmente, dei punti di interdizione della circolazione sulla provinciale; 
RITENUTO necessario doversi intervenire modificando provvisoriamente l'esistente viabilità per modo 
che le limitazioni siano comunque di minor disagio possibile per la cittadinanza e per gli utenti della 
strada in genere; 
CONSIDERATO che la pubblicazione del provvedimento sostituisce la comunicazione di avvio al 
procedimento essendo la stessa rivolta alla generalità delle persone; 
DATO ATTO che l’associazione “BOTTEGHE UNITE DI VIGODARZERE” dovrà fornire adeguata 
informazione agli utenti delle strade interessate dalla manifestazione, posizionando idonea segnaletica di 
chiusura e dei percorsi alternativi individuati, resterà responsabile della sicurezza delle aree intercluse per 
tutto il periodo della manifestazione, sollevando sin d’ora da ogni e qualsiasi responsabilità sia la 
Provincia di Padova che questo Comune; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 30.04.2025 con il quale il Vice Commissario Bruseghin Marino 
è stato nominato Responsabile del Settore Polizia Locale dell’intestato Ente con conferimento delle 
relative funzioni;   
VISTO il D. L.vo 30 Aprile 1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. 16.12.1992 n.495 
“Regolamento di Attuazione ed Esecuzione del C.d.S.”; 
VISTO il D. L.vo 10 Aprile 1993 n.360; 
VISTO il D. vo 18 Agosto 2000 n.267; 
 

O R D I N A 
 

CONDIZIONATAMENTE AL RILASCIO DELLE NECESSARIE AUTORIZZAZIONI 
AMMINISTRATIVE A FAVORE DEGLI ORGANIZZATORI DELL’EVENTO PUBBLICO, 
QUANTO SEGUE:  
 
DALLE ORE 8:00 DEL 06.05.2025 ALLE ORE 02:00 DEL 07.06.2025, 
- AREA DI PARCHEGGIO DI PIAZZA BACHELET: su tutta l’area vige il DIVIETO DI 

SOSTA per tutti i veicoli a motore, a pena di loro rimozione forzata, eccetto per i mezzi facenti parte 
della manifestazione. 

 
DALLE ORE 14:00 DEL 07.06.2025 ALLE ORE 01:00 DEL 08.06.2025, 
- VIA ROMA S.P. n. 46 “Brentana”: nel tratto stradale compreso tra l'intersezione con via 

Roma/Battisti e l’intersezione con via Roma/Europa - Vendramin (dal  Km.9+750 al Km. 8+860), 
su ambo i lati della strada è fatto DIVIETO DI SOSTA  per tutti i veicoli a motore, a pena di loro 
rimozione forzata, eccetto per i mezzi facenti parte della manifestazione e dei residenti, i quali 
ultimi potranno unicamente raggiungere od allontanarsi dalla propria dimora per la via più breve 
per uscire dall’area pedonalizzata, per comprovati motivi di conclamata URGENZA, procedendo in 
tal caso con la massima attenzione e comunque a passo d'uomo; 

- VIA VENDRAMIN: è fatto DIVIETO DI TRANSITO ai veicoli a motore diversi da quelli in uso 
ai soggetti ivi residenti o facenti parte della manifestazione. Accedere ed uscire dalla via sarà 
possibile solamente all’intersezione con via Roma in corrispondenza con via Europa (fine 
pedonalizzazione della provinciale), mentre ogni altro collegamento con via Roma è interdetto. 

- VIA SABIN: è fatto DIVIETO DI TRANSITO sul tratto di via Sabin che inizia dall’intersezione 
con via Primo Levi e scorre a nord e ad ovest dell’edificio in cui ha sede l’attività commerciale Alì 



 

Comune di Vigodarzere 
Provincia di Padova 

 

Pagina 3 di 5  
 

ad esclusione dei veicoli degli organizzatori; i veicoli in uscita dal parcheggio interrato 
dell’attività commerciale Alì potranno svoltare a sinistra e uscire per via Primo Levi. 

- VIA SABIN: è istituito il DOPPIO SENSO DI MARCIA sul tratto di via Sabin compreso tra via 
Primo Levi e il parcheggio del cimitero;  

- VIA MATTEOTTI: è fatto divieto di immettersi su via Roma e quindi per coloro che vi 
accedessero da via C. Battisti risulterà nella sua parte finale a FONDO CHIUSO. 

- VIA D. ALIGHIERI: è fatto divieto di immettersi su via Roma e quindi per coloro che vi 
accedessero da via Vendramin, risulterà nella sua parte finale a FONDO CHIUSO. 

- VIA COLOMBO: è fatto divieto di immettersi su via Roma e quindi per coloro che vi 
accedessero, da via Vendramin transitando su via D. Alighieri, risulterà nella sua parte finale a 
FONDO CHIUSO. 

- VIA SAN PIO X°: è fatto divieto di immettersi su via Roma e quindi per coloro che vi 
accedessero dal lato opposto risulterà nella sua parte finale a FONDO CHIUSO. 

- VIA A. MORO: è consentito il doppio senso di marcia da via Vendramin sino al civico 7 di via 
A. Moro dove risulterà a FONDO CHIUSO.  

- VIA PADRE PLACIDO CORTESE: è fatto divieto di immettersi su via Roma e quindi per 
coloro che accedessero da via C. Battisti transitando su via Primo Levi, risulterà nella sua parte 
finale a FONDO CHIUSO. 

- INCROCIO ROMA/VIA EUROPA/VIA VENDRAMIN: verrà posizionata una adeguata 
chiusura che permetterà l’accesso alle due laterali ma non consentirà di proseguire su via Roma; 

- INCROCIO ROMA/SAN MARTINO: verrà posizionata una adeguata parziale chiusura 
preceduta, poco prima dell'intersezione stradale, a favore di coloro che circolano nella direzione 
Padova/Arsego, di una adeguata segnaletica stradale di preavviso e consiglio, rappresentativa della 
chiusura al transito della provinciale “causa manifestazione” e gli automobilisti, contestualmente, 
saranno invitati a svoltare nel percorso alternativo, verso l’interno delle vie San Martino e C.  
Battisti. 

- VIA EUROPA: nel tratto stradale compreso tra via Roma e l’ingresso del civico n. 2 di via 
Europa  è fatto DIVIETO DI SOSTA, per tutti i veicoli a motore, a pena di loro rimozione 
forzata, eccetto per i mezzi facenti parte della manifestazione che effettuino il carico e scarico. 
 

TUTTE LE OCCUPAZIONI CHE INTERESSERANNO LA SEDE STRADALE DI VIA 
ROMA DOVRANNO ESSERE RIMOSSE ENTRO LE ORE 01:00 DEL 08.06.2025, POI SI 
PROCEDERA’ ALLA RIMOZIONE DELLE TRANSENNE E AL RIPRISTINO DELLA 
VIABILITA’. 
 
- I MEZZI PESANTI DIRETTI DA PADOVA A SALETTO-LIMENA-TAVO OD IN 

SENSO CONTRARIO, DOVRANNO NECESSARIAMENTE BAIPASSARE IL TRATTO 
DELLA PROVINCIALE CHIUSO PER MANIFESTAZIONE USUFRUENDO DELLE 
LATERALI COMUNALI SAN MARTINO E C.  BATTISTI. 

- L’AUTOBUS URBANO, SECONDO ACCORDO ASSUNTO, EFFETTUERA’ FERMATA 
STRAORDINARIA, PER LE DUE DIRETTRICI DI MARCIA, IN VIA SAN MARTINO 
ED IN VIA CA’ PISANI IN PROSSIMITA’ DEI PUNTI DI CHIUSURA DELLA STRADA 
PROVINCIALE IMPEGNATA DALLA MANIFESTAZIONE. 
 



 

Comune di Vigodarzere 
Provincia di Padova 

 

Pagina 4 di 5  
 

 
Il personale appartenente e di supporto all’associazione “BOTTEGHE UNITE DI VIGODARZERE”, 
resosi disponibile alla sorveglianza dei punti di interdizione stradale, sono autorizzati a collocare e 
rimuovere, negli orari previsti, le transenne e la necessaria segnaletica stradale sui punti già 
prestabiliti per modo di rendere concretamente efficace il presente provvedimento. 
Il personale appartenente e di supporto all’associazione “BOTTEGHE UNITE DI VIGODARZERE”, 
concorderanno la loro presenza alla manifestazione per modo che comunque, alle intersezione 
Roma/San Martino, Roma/Europa-Vendramin,  Roma/Dante Alighieri, Roma/A. Moro, 
Roma/Battisti, Roma/S. PIO X, Roma/Vendramin (vicino Banca Intesa S. Paolo), Roma/Placido 
Cortese e nei pressi dell’incrocio Roma/Sabin, vi sia possibilmente in maniera costante la presenza di 
proprio personale a sorveglianza della postazione e per informazione agli utenti della strada in 
difficoltà. La postazione Roma/San Martino è da ritenersi ad ogni modo di prioritaria attenzione. Il 
personale di Polizia, all’occorrenza, oltre ché coordinare il servizio di sorveglianza stradale è 
autorizzato altresì ad apportare eventuali ulteriori modifiche alla viabilità che si rendessero 
provvisoriamente opportune e/o necessarie per garantirne la massima sicurezza o per favorire 
comunque una più fluida circolazione dei veicoli. 
 
Al termine della manifestazione, con l’allontanamento delle transenne e della segnaletica stradale la 
circolazione veicolare riprenderà come di norma senza necessità di ulteriori provvedimenti.. 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico con la sua pubblicazione all’albo pretorio e con l’avvenuta 
posa/installazione della prescritta segnaletica stradale da parte del personale sopra riportato. 
Ove contenente la sanzione accessoria della rimozione forzata, la posa della segnaletica dovrà essere 
compiuta almeno 48 ore prima del momento in cui dovrà produrre effetti e per tal motivo, a favore della 
Polizia Stradale eventualmente chiamata ad intervenire, dovrà rendersi nota l'ora ed il giorno della posa. 
Si da atto che il responsabile del procedimento amministrativo a norma della L. n.241/1990 e ss. mm. è il 
Comandante della P.L. Bruseghin Marino. 
Il personale preposto al servizio di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D. Lgs.vo 30 Aprile 1992 n.285 
“Nuovo Codice della Strada” è incaricato di far osservare il presente provvedimento. 
Avverso al presente atto è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti o  al T.A.R. del 
Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento, ovvero in alternativa e per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica. 
Dispone che l’atto venga trasmesso, per conoscenza e/o eventuale competenza, a: 

� All’U.T. del Comune di Vigodarzere (via e.mail); 
� Al S.U.A.P. (via e.mail); 
� All’associazione “BOTTEGHE UNITE DI VIGODARZERE”, (via e.mail:  

bottegheunite.vigodarzere@gmail.com ); 
� Alla Stazione dei Carabinieri di Vigodarzere (via e.mail: stpd542130@carabinieri.it ); 
� Alla Polizia Stradale di Padova (via PEC: sezpolstrada.pd@pecps.poliziadistato.it );  
� Al S.U.E.M. 118 di Padova e Camposampiero (via e mail: suem.118@aopd.veneto.it ); 
� Al Comando VV. FF. di Padova (via PEC: com.padova@cert.vigilfuoco.it  ); 
� Alla Provincia di Padova (via PEC: protocollo@pec.provincia.padova.it ); 
� All’Azienda BUSITALIA  S.p.a. (via e mail: busitaliavenetospa@legalmail.it ). 

 
 
 

mailto:bottegheunite.vigodarzere@gmail.com
mailto:stpd542130@carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.pd@pecps.poliziadistato.it
mailto:suem.118@aopd.veneto.it
mailto:com.padova@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo@pec.provincia.padova.it
mailto:busitaliavenetospa@legalmail.it


 

Comune di Vigodarzere 
Provincia di Padova 

 

Pagina 5 di 5  
 

 
IL RESPONSABILE   

Marino Bruseghin / InfoCert S.p.A.   
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 


